
家庭数配布 令和５年６月２日

保護者の皆様

福井市東郷小学校

校長 出口 津代子

令和５年度 プール学習について

深緑の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日ごろ

より、本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、本校では学年だよりでお知らせした通り、６月１９日(月)より「プール学習」を実施する予

定です。実施にあたりまして、安全面・衛生面や熱中症に対して、下記のような対策を講じることを

お知らせします。子どもたちの安全と健康を第一に考え実施していきたいと思いますので、ご理解と

ご協力をよろしくお願いいたします。

記

(1) プール学習全般について
・各学年ごとにプール学習を行い、各時間必ず２名以上の教員がつきます。

１名はプールに入って直接児童を指導し、１名はプールサイドで児童がプールに入っている時の

安全を目視で確認します。

・着替えは男女別の教室、準備運動は体育館で行い、換気に気をつけます。

・目、耳、鼻、皮膚などに病気や外傷がある場合は見学とします。

(2) プール学習実施前に
・全教員で、プール学習の進め方や安全面に関して、事前研修を行います。

・児童に対して、各学年の発達段階に合わせて、プール学習のルールや安全に関する事前指導を行

います。

(3) プール学習当日
・プールカードや健康観察で、児童の健康状態を把握します。

※体調がすぐれない場合は見学とします。

※プールカードを忘れた場合や家の人の印がない場合、水泳帽子を忘れた場合は見学とします。

（その場合、学校から電話連絡はいたしませんので、ご了承ください）

(4) 熱中症に対して
・気温が３５度以上、または、水温＋気温が６５度以上の場合、プール学習を中止します。

・プールサイドにテントを張り、日陰となる場所を確保します。

・プール学習中に休憩時間や水分補給の時間を確保します。

・プール学習後に塩分補給タブレットで塩分補給をします。


